
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 2

exercido, em substituição a servidora KEILA NAYANA DE COUTO 
LEITE  – 57202027.  Dê-se ciência, publique-se, registre-se e 
cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 789/2012-GAB.SUSIPE,BELÉM- PA, 
29 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO GAIA BRAGA, Matrícula 57211466, 
a contar de 01/12/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, em 
substituição ao servidor EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO – 
5898640.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 790/2012-GAB.SUSIPE,BELÉM- PA, 
29 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA, Matrícula 
57211447, a contar de 01/12/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DA CRUZ 
AGUIAR – 5133807. Dê-se ciência, publique-se, registre-se e 
cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465154

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDINALDO RAMOS PANTOJA (AUX. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465173

PORTARIA Nº 2505/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/08/11 a 
30/08/2011 para 03/12/12 a 01/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Kaue Jose Pimentel Pontes, concedida através 
da PORTARIA Nº 513/11-NGP.SUSIPE de 18/07/2011, publicada 
no DOE nº 31.960 de 20/07/2011.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2506/12-NGP.SUSIPE, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora IANNE PAULA DO NASCIMENTO 
TRINDADE, matrícula nº 5894623, lotada no DIT , 30(trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 03/12/12 a 01/01/13, 
referente ao exercício de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464856

ALTERAR na PORTARIA Nº 2341/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
07/11/2012 publicada no DOE nº 32.282 de 20/11/2012, que 
condeu viagem aos servidores JOANDERSON SILVA AROUCHA 
e IRAMAR DIAS DOS SANTOS, no período de 14/10/2012  a 
18/10/2012 para 14/10/2012 a 17/10/2012, assim como o 
número de diárias de 04 e 1/2 para 03 e 1/2

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464859

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 800/2012-GAB. SUSIPE             

BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o ato de CESSÃO do servidor LEONE AZEVEDO 
GAMA DA ROCHA, matrícula 57176663, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão Penitenciária, formação Psicologia, a contar 
do dia 01 de Outubro de 2012, para o Ministério da Saúde, 
quanto ao ônus:
Onde lê-se: com ônus para o órgão destino
Leia-se:  com ônus para o órgão de origem e respectivo 
ressarcimento pelo órgão destino.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 798/2012-GAB. SUSIPE             

BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, 
Assistente Social, matricula nº 5050782, para responder pela 
Divisão de Assistência ao Servidor, no período de 03 de Dezembro 
de 2012 a 02 de Janeiro de 2013, por ocasião do gozo de férias 
da titular CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464902

PORTARIA Nº 2496/12-NGP.SUSIPE, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 
a 01/01/2013 para 03/01/12 a 01/01/13, o período de gozo 
das férias da servidora Raimunda Camila Barros de Azevedo, 
concedida através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 
26/11/2012, publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2497/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05/12 a 
31/05/2012 para 03/12/12 a 01/01/13, o período de gozo das 
férias da servidora Pryscila Lima Lage, concedida através da 
PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada 
no DOE nº 32.144 de 25/04/2012 e transferida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 978/12-NGP.SUSIPE, de 15/05/12, 
publicada no DOE nº 32.158, de 16/05/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2498/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 03/01/12 a 01/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Jose Alvanderly Mesquita, concedida através 
da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2499/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 05/12/12 a 
03/01/2012 para 26/12/12 a 24/01/2013, o período de gozo 
das férias do servidor Francisco Jose Bacelar Almeida Junior, 
concedida através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 
26/11/2012, publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464918

PORTARIA: 2464/2012
Objetivo: complementar a PORTARIA Nº 2321/2012-NAR/
NGP.SUSIPE de 05/11/2012 publicada no DOE nº 32.278 de 
12/11/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181436/MARCO ANTONIO ALMEIDA BRABO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
28/10/2012
54188737/SILVIO OLIVEIRA ABDON (AGENTE PRISIONAL) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 28/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464929

PORTARIA: 2465/2012
Objetivo: complementar a PORTARIA Nº 2318/2012-NAR/
NGP.SUSIPE de 05/11/2012 publicada no DOE nº 32.278 de 
12/11/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891924/CHARNEI PEREIRA DE MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 25/10/2012
54188690/MAURICIO GARCIA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
25/10/2012
6310008/SERGIO WELLINGTON SANTANA MODESTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465008

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2011/SUSIPE 
PUBLICADO EM 06/07/2012 COM Nº DE PUBLICAÇÃO 389798.
ONDE LÊ: VALOR r$ 10.800,00
LEIA-SE: R$ 10.080,00

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464923

Contrato: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Serviços de Sinalização Gráfi ca Vertical e 
Horizontal e Semafórica da intersecção da Avenida Centenário da 
Assembléia de Deus com a Rua Lameira Bittencourt.
Valor Total: 145,559.37
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 27/05/2013
Convite: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163470000    449039               0261000000          Estadual
06125134163470000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1298
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 9132464271
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 3698/2012-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464939

PORTARIA Nº 3698/2012-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III 
e X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução 
n° 231/2007, alterada pela 372/2011- Conselho Nacional de 
Trânsito - CONTRAN, bem como a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa TALISMÃ CONFECÇÃO E COMERCIO DE 
PLACAS LTDA-ME, tendo por nome de fantasia, TALISMÃ PLACAS, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 16.926.5970001-30, situada à Rodovia 
BR 316, nº 518, Anexo I, bairro São João , CEP: 67.200-000, 
no município de Marituba, com o código de cadastramento nº 
062PA12, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 26 de novembro de 2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL


